5

国际园林景观规划设计行业协会

中国建设报社

国景协[2014]01号

关于举办艾景奖·第四届国际园林景观规划设计大赛

暨2014艾景奖原创作品展的邀请函

各风景园林、景观设计相关企业、研究院:

　　艾景奖国际景观规划设计大赛是由国际园林景观规划设计行业协会主办，国内外景观规划设计行业著名专家联合发起举办的盛大赛事，中国工程院陈俊愉院士亲自给“艾景奖”题名。大赛已经成功举办了三届，国内外风景园林与景观规划设计行业人士均以荣获此奖项为荣；有来自中国、美国、英国、法国、德国、奥地利、澳大利亚、西班牙、新西兰等十几个世界知名园林大国的专业人士与200余所园林及景观设计相关专业院校10多万师生共同参与，成为了每年一度的业内盛典。

　　2014年1月28日，“艾景奖”和“IDEA-KING”两个商标均得到国家工商总局商标局的注册核准，这标志着艾景奖从此进入品牌发展的大时代。“艾景奖”在中国连续举办已经是第四年，前三届艾景奖活动一届比一届规模大，一届比一届精彩，一届比一届关注度高。出席历届艾景奖颁奖典礼的领导及嘉宾有原建设部副部长周干峙院士、原建设部宋春华副部长、北京林业大学孟兆祯院士及国际知名设计师玛莎·舒瓦茨教授、约瑟夫·拉里主席、苏安·维尔教授等中国政府及国内外业界知名人士应邀参加了盛典。

　　艾景奖原创作品展览覆盖人群包括国内外高校师生、设计师、企业界人士及政府主管部门领导，前三届展览及高校巡展观展人数达到60000余人。艾景奖活动逐渐成为风景园林与景观艺术界设计师、设计机构、房地产商、材料供应商、地方政府等提供了一个展示自身优势和品牌美誉度的最佳交流平台，为学生向社会展示风景园林设计风采，提升园林专业各高校的社会美誉度，直接、更好地对接高校专业学生服务社会的就业渠道，同时也是为相关企业架构选拔或储备人才的市场，架起毕业生就业与企业用人的桥梁，为大学生提供了一个通向名企的直通车，为企业提供了一个优选储备人才和原创素材的平台，受到业界的一致好评。

　　为更好的举办好这个艾景奖品牌赛事，加强各高校的沟通与了解，望各院校积极组织师生参与此项活动，现将大赛方案发给你们, 请予积极支持、配合，齐心协力，共同做好这项工作。如有相关要求，也敬请与我们联系，以便及时协商解决。

附件：1、第四届艾景奖原创作品展专业组活动方案

[image: image1.png]

附件

艾景奖·第四届国际园林景观规划设计大赛

暨2014国际园林景观原创作品展览活动方案

一、活动主题：以“城市回归自然”为主题，旨在推动景观规划绿色生态设计的发展，促进景观规划设计新技术、新材料、新能源的应用。

二、组织架构：

（一）支持单位：中国住房和城乡建设部 中国国家林业局

（二）主办单位：国际园林景观规划设计行业协会（ILIA）| 中国建设报社 | 北京林业大学教育基金会

（三）承办单位：中国建筑设计研究院人才培训中心 | 国景苑（北京）建筑景观设计研究院|艾景奖基金

（四）协办单位：中国建筑设计研究院 | 中国城市规划设计研究院|澳大利亚景观设计师协会|国际景观设计师联盟|美国景观设计师协会|台北市景观工程商业同业公会

（五）全程网络：www.idea-king.org    www.ilia.hk
（六）媒体联盟：战略媒体： 中国建设报社 中国花卉报 中国园林网 电视媒体：中央电视台  厦门电视台 旅游卫视 绿色中国网络电视报刊媒体：新华社、人民日报、北京晚报、光明日报、京华时报、新京报、中国青年报、中国建设报、中国环境报、中国绿色时报等报刊媒体网络媒体：人民网、新华网、央视网、广电网、光明网、中国网、新浪房产、搜房网、腾讯网、中国园林网、中华设计师网、园林吧、鲁文建筑服务网互动媒体：新浪微博（@艾景奖） 腾讯微博（@国际景观协会） 腾讯公众微信（微信号：IDEA-KING）

三、参赛对象：

    风景园林、景观设计、城市规划、建筑学、环境艺术设计等相关设计机构、设计院、研究院、自由设计师、艺术家及各高校景观设计专业及相关专业的教师均可以报名参与本项专业组竞赛活动。说明：以设计机构、团队（最多为5名成员）或个人名义均可报名参赛，团队必须写明主创设计师1名

作品范围：

风景区规划

   包括风景名胜区总体规划、风景名胜区控制性详细规划、风景名胜区修建性详细规划、风景名胜区专项规划、自然保护区规划、国家公园规划、森林公园规划等。

绿地系统规划

 　包括绿地系统总体规划、绿地系统详细规划、水系景观规划、河道堤防绿化规划、绿轴景观设计等。

旅游区规划

 　包括旅游发展总体规划、生态旅游规划、旅游度假设施建设、温泉度假区、农家乐度假区、滨海度假区等等。

公园与花园设计

 　包括市级公园、区级公园、儿童公园、动物园、植物园、游乐公园、体育公园、生态公园、湿地公园、农业观光公园、博览园

居住区环境设计

 　包括居住区园林景观设计、别墅区规划与景观设计、庭园、宅园景观设计等。

园区景观设计

 　包括校园规划、办公园区、科技园区、工业园区、农业园区等。

城市公共空间

 　包括城市广场设计、林荫道设计、商业街设计、宾馆外环境、医院外环境、公路、铁路及高速干道设计等。

立体绿化设计

 　包括屋顶绿化设计，墙体绿化设计，立交桥绿化设计等。

注：提交作品请注明类别：1、方案类 2、实例类

作品要求：

大赛作品要求体现“城市回归自然”主题；

结合东方文化的内涵、具备国际化的视野，设计风格不拘；

提倡传统与时尚相结合的创作理念；

符合时代审美要求，结合民众日常需要，提升大众生活品位，通过创新设计，让生活更便捷、更多彩、更生态、更安全、更亲和、更温馨、更健康、更节能、更环保；

参选作品应符合国家有关法律法规和社会精神文明建设要求。

6、参赛作品为2011-2013年设计作品或竣工项目，设计内容为风景园林设计、景观规划设计、城市规划设计等相关作品。

六、专家团队

1、 特邀顾问评委：

宋春华  国际园林景观规划设计行业协会名誉主席、原建设部副部长

孟兆祯  中国工程院院士 北京林业大学园林学院教授

2、特邀国际评委

Alex Camprubi（路彬）国际园林景观规划设计行业协会（ILIA）副主席

Alexander Novoszad（亚历山大·诺瓦查德）ILIA副主席 奥地利景观设计师协会副主席

Joson Ho （何志森） 博士  非正規工作室創始人兼设计總監

Martha Schwartz (玛莎·舒瓦茨) 哈佛景观学院终身教授 世界十大景观设计师

Ron Henderson（罗恩·汉德森） 美国宾夕法尼亚州立大学景观系系主任

SueAnne Ware（苏安·维尔）墨爾本皇家理工大學建築與設計學院副院長

3、评审专家（按拼音排序）：

成玉宁  东南大学建筑学院景观系主任

董建文  福建农林大学园林学院院长、博士生导师

管少平  华南理工大学建筑学院教授

李存东  中国建筑设计研究院总院副院长

李建伟  美国EDSAorient总裁 首席设计师

林开泰  美国纽约中央公园游憩部重大工程组总工  纽约注册景观建筑师

施奠东  浙江风景园林学会名誉理事长 中国风景园林学会副理事长

时国珍  中国建设报·中国住房主编

苏  丹  清华大学美术学院副院长

唐学山  北京林业大学园林学院博士生导师 住房和城乡建设部风景园林专家顾问

王冬青  中国科学院生态环境研究中心城市生态专家 资深景观规划师

王向荣  北京林业大学园林学院副院长

杨  锐  清华大学建筑学院景观学系主任

杨保军 中国城市规划设计研究院副院长

张俊彦  国立台湾大学园艺暨景观学系教授

赵晓龙  哈尔滨工业大学建筑学院景观学系主任

七、奖项设置：

1、 专业奖-作品奖：年度杰出景观设计奖  年度十佳景观设计奖  年度优秀景观设计奖

2、 协会荣誉奖-人物奖：设计典范奖、设计创新奖、设计推动奖、设计成就奖、设计贡献奖、设计新秀奖、资深景观规划师、年度杰出景观规划师、年度新锐景观规划师

3、 协会荣誉奖-机构奖：年度十佳景观设计机构（TOP10）、年度杰出景观设计机构(TOP20)、年度优秀景观设计机构(TOP50)、年度百佳景观设计机构（TOP100）

本届大赛组委会邀请相关政府部门领导、行业协会领导及知名专家组成评审委员会，对参评的全部作品进行评选。

评奖的重点：体现“城市回归自然”的理念；体现世界与民族、传统与现代、艺术与实用的融合；体现对新兴市场的敏锐与关注；体现丰富的想象力、创造性与强烈的时代感。

价值回报：

行业殊荣：

① 成为2014国际景观规划设计大会重点推荐对象，获奖项目的知名度、美誉度将得到行业和市场的高度认可。

② 国际园林景观规划设计行业协会（ILIA）将举办隆重的颁奖典礼，对获得各类奖项的获奖者颁发奖牌及证书。所有的获奖个人都可以免费申请由ILIA颁发的会员证书。

出 版 物：

③ IDEA-KING|艾景奖组委会将选取所有的年度设计将获得的项目，收录到《艾景奖·2014国际园林景观规划设计经典》正式出版，并向国内外相关政府部门、房地产投资开发机构、大型企业集团、国际大型展会、著名设计院校、著名设计机构、国内外相关协会组织进行赠送。

作品展览：

④ 拟于2014年10月下旬在厦门论坛现场举办获奖作品展览，定向邀请相关政府部门、地产开发商、国内外知名设计设计师、行业协会领导及各高校相关专业领导等人员参与，获奖作品论坛结束后还将在全国各地巡展。

年度大会：

⑤ IDEA-KING|艾景奖组委会拟于2014年10月下旬，在作品展览同期举办由国内外资深专家、相关政府部门领导、房地产商、材料商及所有获奖人员共同参与的2014国际景观规划设计大会及设计师酒会，以达到国内外行业精英最大范围充分交流的目的。

网站展播：

⑥ IDEA-KING|艾景奖组委会官方网站及行业知名网站将分别开设“2014第四届艾景奖国际景观规划设计大赛获奖作品展播”的专题频道，隆重永久免费展播各获奖者提交的作品进行宣传。

媒体宣传：

⑦ 组委会将在中国花卉报推出活动特刊，每个获奖项目都有机会获得含有专家点评意见的1个整版推介广告，有关事宜另议。

⑧ 电视、网络、报刊、杂志等60家中央及地方媒体对本活动予以广泛报道宣传，对部分作品和作者予以深度采访、报道、倾力推广。

⑨ 根据获奖项目需求，组委会可组织领导、专家亲临项目现场，举办专场点评或其他推广活动。

⑩ 行业权威媒体发布获奖榜单。

九、评选标准及评选流程：

（一）评选原则

  最大限度体现“城市回归自然”的理念；体现世界与民族、传统与现代、艺术与实用的融合；体现对新兴市场的敏锐与关注；体现丰富的想象力、创造性与强烈的时代感。具体遵循的原则如下：

第一，坚持生态优先原则，要突出园林绿化的生态效应；

第二，坚持以人为本的原则，要提升园林景观的人文内涵；

第三，坚持公益性原则，要提高园林景观的公共服务能力；

第四，坚持永续利用的原则，提高园林绿化管理的现代化水平。

（二）评选标准

  设计作品必需具有符合现代社会的审美趋势，具有原创性，参赛资料表达的全面性、系统性、条理性和视觉效果程度，提倡新型材料、低碳环保产品、节能材料的使用。

第一，能否突显本次竞赛活动的主题（比重：20%）

第二，提案创意与构想（比重：25%）

第三，环境分析和设计手法（比重：15%）

第四，设计理念和思考（比重：15%）

第五，设计沟通表现方式（比重：15%）

第六，整体设计呈现效果（比重：10%）

（三）评选流程

第一，采用专家评选和网络投票相结合的评选方式：专家由行业协会的领导及首席专家，国内外知名专家教授，知名设计机构首席专家，大型企业集团首席设计师组成。

第二，初评：本次大赛初评采用网络评审，征稿结束后，大赛组委会将从协会专家库中抽选专家组成评委会进行作品入围评选，对入围作品进行评审、点评，推荐协会荣誉奖名单，并根据评审和推荐结果确定入围名单；入围作品将会在IDEA-KING|艾景奖官方网站公示。

第三，终评：IDEA-KING|艾景奖组委会组织由国际园林景观规划设计行业协会特邀的国内外知名专家组成的高级评委会，根据初评推荐意见，结合网络投票情况，从入围名单中确定最终各奖项名单。

十、大赛流程及时间：

1、起至时间：2014年3月18日至2014年10月30日2、作品征集：2014年3月18日至2014年8月30日 3、初评结果公布：2014年9月15日4、展览、论坛、颁奖典礼：2014年10月5、获奖作品全国巡展：2014年10月至2015年4月

十一、作品报送要求：

（一）报送说明：

1、作品符合“作品范围、作品要求”中的说明。

2、展板规格（按照组委会提供的模板要求设计）： 参展作品设计为展板形式，要求2种规格。根据不同的用途，参展展板必须按照以下两种规格提交

	用途
	图像大小（宽×高）
	分辨率
	格式
	图 面 要 求

	展览评审用图
	90厘米×120厘米
	150 DPI
	JPG
	参展单位根据组委会提供的设计模板自行设计，并注明作品名称、主创设计师及设计团队成员姓名及所在单位等相关信息

	出版用图
	原始图片（包括设计说明）
	300 DPI
	JPG
	能代表作品完整性的10-15张图片及设计说明、设计感悟等信息一同提交

3、每一项目一般报送1名主创设计师（最多3名）；每个设计师最多报3个项目，每个项目二块展板，每个设计机构最多报送5个项目，最多不超过10块展板。

4、主办单位将无偿使用本稿件出版作品集，若在版权方面有其他诉求，请在报送作品时提出明确说明。同时获奖作品也将在行业知名专题网站及官方网站无偿展播。

5、不退还报送的资料，请报送方自行留底。

（二）报送渠道：

1、定向邀请：由活动主办、承办单位对相关企业发出征集作品的邀请。

2、协会推荐：各地风景园林、景观规划相关行业协会推荐。

3、自    荐：各地景观设计、城市规划相关单位根据网上的活动公示，自行推荐。 说明：本次活动以定向邀请为主。

（三）参赛流程：

第一步：到大赛官方网址（www.idea-king.org）提交在线预报名申请。

第二部：如实填写《专业组参赛申报表》后，在线打印出报名表，盖上单位公章提交到组委会指定邮箱确认报名。

第三步：根据组委会提供的附件（附件二、附件五、附件六），完善相关报名信息。

第四步：提交书面材料

作者签字的作品版权申明（附件四）；

企业报名填写《专业组IDEA-KING艾景奖参评申报汇总表》（附件一）或《艾景奖2014年度设计机构参评申报表》（附件六），需要加盖公章、负责人签字；

设计师报名填写《艾景奖2014年度设计作品申报表--专业组》（附件二）或《艾景奖2014年度设计人物参评申报表》（附件五），并提交作者的简历，身份证复印件。

第五步：资料整理成册快递到艾景奖组委会，快递应包含申报内容如下：

①光盘电子文稿内容

二种规格（展览评审用图、设计详图）的设计作品电子文件；

《参评申报汇总表》（附件一）、《年度设计作品申报表》（附件二）或《年度设计人物参评申报表》（附件五）电子文件；

《参赛作品登记表》（附件三）电子文件

设计师半身电子近照及单位logo

②纸质申报文件

作者及单位签章的版权声明表格（附件四）

《参评申报汇总表》（附件一）、《年度设计作品申报表》（附件二）或《年度设计人物参评申报表》（附件五）文件，需加盖公章；

3、 《参赛作品登记表》（附件三）文件，需加盖公章。

十二、相关活动：

1、同期举行“2014国际园林景观规划设计大会”。

2、同期举行IDEA-KING|艾景奖原创作品展。

3、同期举行国际园林景观规划设计行业协会（ILIA）会员扩大会议。

4、同期举办第四届艾景奖颁奖盛典。

5、同期举办2014中国（厦门）国际园林景观产业博览会。

6、同期举办校企人才对接会。

十三、参赛限制：

下列各项作品不得参赛：

非原创性设计，或存在仿冒或侵害他人知识产权的；

不符合本届大赛的主题和相关设计要求的；

3、以团体形式参赛，但团体内部未能明确界定相关权益或未能推举其中代表人的；

十四、工作要求：

（一）评优表彰与推介活动应遵守国家有关法律法规，执行国家、行业有关标准、规范、规程，遵循“公开、公平、公正”原则，坚持高标准、严要求，严禁弄虚作假，徇私舞弊，严禁借机向参赛人员摊派。如发现申报材料不实、违反评选纪律，将取消参评资格或撤销其所获奖项。

（二）组委会对参赛项目不收取任何报名费和评审费，活动前期的所有运行费用由组委会承担。

（三）为了做好专家评审、奖牌证书制作、媒体宣传推广等工作，最终入围IDEA-KING|艾景奖的参赛作品全部参加展览，将对每个获奖作品收取一定的宣传推广费用，详情联系服务专员。对已申报但未获奖的不收取任何费用。对于获得设计典范奖、设计创新奖、设计推动奖的获奖人员不收取任何费用。

   上述费用含出版《艾景奖·2014国际园林景观设计经典》作品集，作品奖都可以获得每个作品4P版面，人物奖和机构奖一律2p版面。出版前需增加版面数量的，获奖设计师可以联系组委会另外安排。

十五、联系方式：

IDEA-KING|艾景奖组委会

邮寄地址：北京市西直门内大街玉桃园三区13号楼

联 系 人：李 伟

联系电话：010-68162289   13011220347

传    真：010-68162289

官方邮箱：ILIA2014@QQ.COM

官方网址：www.idea-king.org  www.ilia.hk
[image: image2.png]IDEA-KinG® | X F3E°

ILIA2014第四届国际园林景观规划设计大赛

参评申报汇总表
申报日期：      年  月  日（由组委会填写）                                编号

	单位名称：

	单位地址：
	邮编：

	负 责 人：
	职务：
	手机：

	联 系 人：
	职务：
	手机：

	座    机：
	传真：
	Email：

	机构奖
	请勾选希望参与的评选项目：

[  ] 年度十佳景观设计机构      [  ] 年度优秀景观设计机构

	人物奖
	请勾选希望参与的评选项目：
[  ] 设计成就奖（每年1名） [  ]设计杰出奖（每年1名） [  ] 设计新秀奖（每年1名）
[  ] 资深景观规划师   [  ] 年度杰出中青年景观规划师    [  ] 年度新锐景观规划师

	作品奖
	请勾选希望参与的评选项目：
[  ] 年度杰出景观设计奖   [  ] 年度十佳景观设计奖   [  ] 年度优秀景观设计奖

	    为保证您顺利参评，请详细阅读各个评选对申报资料的要求，按照要求对照下列选项认真准备申报材料，务必提交完整的材料至艾景奖组委会，感谢您的配合。（请[√]勾选确认提供的资料）：

一、机构奖项需提供材料（纸质文本+电子版文本）

[  ]A公司简介（包含市场业绩、获奖经历、团队介绍、公司宣传册及宣传ppt）
[  ]B企业或品牌logo/团队合影、企业微信二维码或者企业微博二维码图片
[  ]C公司代表作品（包含5-10张项目照片、效果图及总平面图等，所有的图片均须注明图注）
二、人物奖需提供材料（纸质文本+电子版文本）
[  ]A个人简历（包含教育背景、从业经历、获奖情况及研究方向）
[  ]B两张个人生活照、身份证复印件、个人微信二维码或者个人微博二维码图片

[  ]C个人代表作品（包含5-10张项目照片、效果图及总平面图等，所有的图片均须注明图注）

三、作品奖需提供材料（纸质文本+电子版文本）

[  ]A包括15-20张项目实景照片、总平面图、效果图、平立面图等（所有图片均须注明图注）

[  ]B包含500字左右设计说明及500字左右设计感悟或设计随笔

	申请人签章

2014年    月    日

	备注：

申报流程：①申请参评→②递交申报表→③递交申报所需资料→④评审→⑤评审结果通知。

2、传真至：010-68162289或电子邮件至ilia2014@qq.com进行报名。

3、材料光盘邮寄地址：北京市西直门内大街玉桃园三区13号楼  邮编：100035   艾景奖组委会收。

5